
岳阳汇康食品有限公司

年屠宰牛 5000 头、羊 10000 头、禽类 300 万羽

改扩建项目

环境影响报告书

湖南美景环保科技咨询服务有限公司

二〇二三年十二月

湖南美景环保科技咨询服务有限公司

单位地址：长沙市芙蓉中路佳天国际南栋 32H

电话/传真：0731-84227890

邮编：41000

（送审稿）

7















年屠宰牛 5000头、羊 10000头、禽类 300万羽改扩建项目环境影响报告书

环境影响报告书

岳阳汇康食品有限公司

年屠宰牛 5000头、羊 10000头、禽类 300
万羽改扩建项目

（送审稿）

湖南美景环保科技咨询服务有限公司
[...]
项目评价范围内分散式水井、潜水含水

层

分散式水井（无

饮用水功能）

《地下水质量标准（GBT
14848-2017）》Ⅲ类水质

标准

生态 动植物资源 厂区及周边 动植物资源 维持现有状态，不被破坏



年屠宰牛 5000头、羊 10000头、禽类 300万羽改扩建项目环境影响报告书

46

3.现有工程回顾性评价

3.1 厂区已批已建现有工程（生猪屠宰）

3.1.1 岳阳汇康食品有限公司原有工程环保手续履行情况

岳阳汇康食品有限公司（原湖南海泰食品有限公司）2009年在岳阳楼区梅

溪乡胥家桥村海泰路 1 号投资建设湖南海泰食品有限公司岳阳市中心城区机械

化生猪定点屠宰场项目。该项目于 2010年 1月 21日取得原岳阳市环境保护局关

于对《湖南海泰食品有限公司岳阳市中心城区机械化生猪定点屠宰场项目环境影

响报告书》的批复，批复文号为：岳环管评[2010]02号，环评批复的屠宰规模为

年屠宰生猪 102万头。 项目于 2010年 3月开始建设，2012年 3月 20日建成并

试运行。由于当时公司刚起步，且屠宰的生猪产品主要流向岳阳市市场，市场需

求有限，试运行期间项目实际屠宰量为 450头/天（16.29万头/年）。项目于 2013

年 2月完成湖南海泰食品有限公司岳阳市中心城区机械化生猪定点屠宰场项目

（先期屠宰量 450头/天）竣工环境保护验收监测，于 2013年 2月 8日取得原岳

阳市环境保护局关于本项目竣工环境保护验收批复意见。现有工程暂未进行后续

的验收。企业于 2018 年 10 月 26 日申领排污许可证，排污许可证编号为

91430600689529771M001P。

项目现有工程环保手续履行情况详见表 3.1-1。
表 3.1-1 项目现有工程环保手续履行情况

项目名称 湖南海泰食品有限公司岳阳市中心城区机械化生猪定点屠宰场项目

建设内容 屠宰车间、冷冻机房、待宰间、急宰化制间、办公楼等及其配套辅助设施

生产规模
环评阶段：年屠宰生猪 102万头；验收阶段:年屠宰生猪 16.29万头；排污许

可:年屠宰生猪 22万头

建设时间 2010年 3月开工建设，2012年 3月建成

环评批复情

况

2010年 1月 21日取得原岳阳市环境保护局关于对《湖南海泰食品有限公司

岳阳市中心城区机械化生猪定点屠宰场项目环境影响报告书》的批复，批复

文号为:岳环管评[2010]02号

环保验收情

况

项目于 2013年 2月完成湖南海泰食品有限公司岳阳市中心城区机械化生猪

定点屠宰场项目（先期屠宰量 450头/天）竣工环境保护验收监测，于 2013
年 2月 8日取得原岳阳市环境保护局关于本项目竣工环境保护验收批复意见

排污许可情

况

企业于 2018年 10月 26日申领排污许可证，排污许可证编号为

91430600689529771M001P。



年屠宰牛 5000头、羊 10000头、禽类 300万羽改扩建项目环境影响报告书

47

总量指标情

况

2015年岳阳汇康食品有限公司已通过排污权交易获得污染物指标：COD：
22t/a，NH3-N:4t/a，SO2:0.6t/a，NOx：0.3t/a，排污权证编号：（岳）排污权

证[2015]第 024号。

应急预案

企业于 2013年编制《湖南海泰食品有限公司突发环境事件应急预案》，于

2013年 12月 3日完成备案登记，备案编号为：4306022013004；并于 2019
年 7月完成《湖南海泰食品有限公司突发环境事件应急预案》（修订稿），

备案编号为：430602-2019-016-L

证后管理

场区严格按照环评口排污许可要求定期对废气、废水、噪声进行监测，场区

污水处理站出口安装了在线监测设备，在线监测因子为流量、pH 值、化学

需氧量、氨氮、总磷，但未进行联网

3.1.2 生猪屠宰主要建设内容

原有工程占地 138900m2，项目现有工程主要建设内容为待宰栏、屠宰车间、

病死猪无害化处理车间、办公楼、冷冻车间等及配套公用、辅助和环保工程。具

体工程组成情况见下表 3.1-2。

表 3.1-2 原有工程组成及与环评及批复的落实情况

分

类

建筑物

或构筑

物

内容及规模
场区现有实际建

设情况

实际建设与环评

及批复变化情况环评及批复阶

段
验收阶段

主

体

工

程

屠宰规

模
102万头/年 450头/天（16.425

头/年）
22万头/年 较环评屠宰规模

减少80万头/年
生猪屠

宰车间
1处，建筑面积

7641m2
1处，建筑面积

10511m2
1处，建筑面积

10511m2
较环评增加
2870m2

公

用

工

程

冷冻机

房，变电

所

建筑面积
1008m2 建筑面积1008m2 建筑面积1008m2 不变

锅炉房

1处，建筑面积

380m2，设1台
4t/h、1台2t/h天

然气锅炉

1处，建筑面积

380m2，设1台4t/h
（备用）、1台2t/h

天然气锅炉

1处，建筑面积

380m2，设1台4t/h
（备用）、1台2t/h

天然气锅炉

锅炉大小和数量

不变，1台4t/h锅炉

作为备用锅炉

辅

助

工

程

办公楼
1栋，3层，建

筑面积8082m2

1栋，6层，建筑

面积14940m2，其

中1F设食堂、2F
设办公室、3F~6F

设宿舍

1栋，6层，建筑面

积14940m2，其中

1F设食堂、2F设办

公室、3F~6F设宿

舍

较环评阶段变化：

为单独建设倒班

宿舍、食堂，将办

公楼、宿舍、食堂

合建，办公楼、宿

舍、食堂总建筑面

积交环评总建筑

面积减少5565m2

倒班宿

舍
3栋，建筑面积

10368m2
未单独建设，与

办公楼合建

未单独建设，与办

公楼合建

食堂
建筑面积
2055m2

未单独建设，与

办公楼合建

未单独建设，与办

公楼合建

生猪待

宰栏
1处，建筑面积

2032m2
1处，建筑面积

2352m2
1处，建筑面积

2352m2 不变

活猪交

易区
1处，建筑面积

1995m2
1处，空置，建筑

面积1995m2

1处，空置，后改

造成宰牛车间，建

筑面积1995m2

已改造成宰牛车

间



年屠宰牛 5000头、羊 10000头、禽类 300万羽改扩建项目环境影响报告书

48

小车间
1处，建筑面积
1398.76m2

1处，空置，建筑

面积1398.76m2

1处，空置，后改

造成宰羊车间，建

筑面积1398.76m2

已改造成宰羊车

间

病死猪

无害化

处理车

间

/ 1处，建筑面积
321.36m2

1处，目前仅作为

应急备用，建筑面

积321.36m2

实际建设间急宰

车间与无害化处

理车间分别建设，

总建筑面积较环

评阶段建减少
548.28m2

急宰车

间

1008（急宰化

制间）
1处，建筑面积

138.36m2
1处，建筑面积

138.36m2

储

运

工

程

冷冻库
1处，建筑面积

12960m2
1处，建筑面积

9600m2
1处，建筑面积

9600m2
较环评阶段减少
3360m2

液氨罐

冷冻机房共配

制 5吨的液氨

储罐1个

冷冻机房共配制

5吨的液氨储罐1
个

冷冻机房共设置8
个液氨罐，1个8m3

储存罐、2个8m3

储存毛罐， 1个
2.5m3虹吸罐，4个
5m3低压循环罐

较环评阶段储罐

增加6个，储罐总

容积增加41.6m3

环

保

工

程

废气

1、对污水处理

站、屠宰车间、

待宰间采用微

负压收集经生

物滤塔处理后

经 20m排气筒

排放。

2、污水处理设

施密闭。

3、加强绿化

1、加强车间通风

换气；

2、污水处理设施

密闭；

3、加强绿化。

1、加强车间通风

换气；

2、污水处理设施

密闭；

3、加强绿化。

废气处理未收集

集中排放

废水

经厂区污水处

理 站 处 理 达

《肉类加工工

业水污染物排

放 标 准 》

（GB13457-92
）一级标准（畜

屠宰加工）排

入芭蕉湖。污

水处理站设计

规 模 为

1000m3/d，污水

处理工艺为：

“格栅 +沉砂

池+隔油池+调
节池+气浮池+
水 解 酸 化

+SBR+ 消 毒 +
氧化塘”

经厂区污水处理

站处理达《肉类

加工工业水污染

物 排 放 标 准 》

（GB13457-92）
一级标准（畜类

屠宰加工）排入

芭蕉湖。污水处

理站设计规模为

1000m3/d，污水处

理工艺为：“格

栅+沉砂池+隔油

池+调节池+气浮

池 + 水 解 酸 化

+SBR+消毒 +氧

化塘”

经厂区污水处理

站处理达《肉类加

工工业水污染物

排放标准》

（GB13457-92）一
级标准（畜类屠宰

加工）排入芭蕉

湖；污水处理站于

2023年2月完成升

级改造，设计规模

为600m3/d，污水

处理工艺为：“格

栅+隔油池+调节

池+气浮池+水解

酸化池+AO池+二
沉池+生物接触氧

化+混凝沉淀池+
一级氧化塘（生态

浮床）+消毒”。

污水处理规模较

环评阶段减少

400m3/d，污水处

理工艺进行了优

化，根据现状监测

结果，污水处理厂

尾水提质改造后

排放的尾水可满

足《肉类加工工业

水污染物排放标

准》（GB13457-92）
一级标准（禽类屠

宰加工）水质要

求，其中TP、TN
能够满足《湖南省

城镇污水处理厂

主要水污染物排

放标准》

（DB43/T-1546-2
018）表1中二级排

放标准。

噪声

合理布局、选

用 低 噪 声 设

备、隔声、减

合理布局、选用

低噪声设备、隔

声、减震

合理布局、选用低

噪声设备、隔声、

减震

不变



年屠宰牛 5000头、羊 10000头、禽类 300万羽改扩建项目环境影响报告书

49

震

固 体 废

物

1、猪 粪 和 猪

胃肠容物：收

集后混入废水

中厌氧发酵工

序制沼气；

2、检验不合格

的猪肉和副产

品：高温、化

制处理；

3、污水处理站

污泥：作为农

肥外卖

4、碎肉等：外

售油脂加工厂

5、生活垃圾：

垃圾桶收集，

环卫部门定期

清运

1、猪粪和猪胃肠

容物、猪毛、污

泥：交梅溪乡胥

家桥村民委员会

处理；

2、检疫不合格的

猪肉和不可食用

的内脏、检疫后

废弃物、蹄壳碎

肉等：深埋无害

化处理；

3、生活垃圾：垃

圾桶收集，环卫

部门定期清运

1、猪粪和猪胃肠

容物、猪毛、污泥：

后作为有机肥原

料外卖；

2、检疫不合格的

猪肉和不可食用

的内脏、检疫后废

弃物、蹄壳碎肉

等：委托湘阴祥柏

生态有限公司无

害化处理，应急时

送至无害化处理

间经高温化制处

理后，外售用于生

物质有机肥的原

料；

3、生活垃圾：垃

圾桶收集，环卫部

门定期清运

处理去向进行了

调整，均可得到合

理处置

3.1.3 生猪屠宰工程产品方案

原有工程生猪屠宰产品及规划产能方案见表 3.1-3。

表 3.1-3原有工程生猪屠宰产品产能方案一览表

产品名称 环评及批复情况 验收阶段
场区原有工程实际屠

宰情况

分割肉 35100t/a 5652t/a 6602.292t/a

白条肉 27440t/a 4419t/a 13204.583t/a

猪内脏 8790t/a 1415t/a 2574t/a

猪骨 3250t/a 523t/a /

猪头 4280t/a 690t/a 1254t/a

其他副产品 5855t/a 943t/a 1199.875t/a

本项目为改扩建项目，项目厂区现有工程产量、原辅料、设备和产排污情况

以企业实际建设和运营情况为基础。

3.1.4 生猪屠宰主要原辅材料

根据企业实际建设和运营情况，原有工程主要原辅材料使用情况详见表

3.1-4。

表 3.1-4 生猪屠宰原辅材料消耗一览表

序号 名称 环评设计阶段年用量
目前实际年用量

（t） 最大储量（t）



年屠宰牛 5000头、羊 10000头、禽类 300万羽改扩建项目环境影响报告书

50

1 活猪 102万头 22万头 650头

2 塑料袋 1298万个 280万个 5万个

3 聚合氯化铝 89.7 36.64 2

4 聚丙烯酰胺 3.35 1.37 0.2

5 次氯酸钠 0.984 0.402 0.15

6 天然气 91.2万 m3 120000 /

7 液氨 24 16 19

8 柴油 0.1 0.1 0.1

3.1.5现有生猪屠宰工程主要生产设备设施

现有生猪屠宰工程主要生产设备设施详见表 3.1-5。

表 3.1-5 现有生猪屠宰主要生产设备一览表

序号 设备名称 数量（套/台） 备注

1 4t/h燃气锅炉 1

由于生猪实际

屠宰规模较设

计阶段减少 80
万头/年，蒸汽

用量较少，将

4t/h燃气锅炉

作为备用锅炉

2 2t/h燃气锅炉 1

3 移动卧式放血输送机 1

4 控血线 2

5 带式输送机 2

6 活宰输送线 1

7 放血吊链返回系统 1

8 预清洗机 1

9 烫毛打毛输送机 2

10 不锈钢风机 5

11 全自动脱钩装置 1

12 打毛机进猪滑槽 1

13 喷淋水循环系统 2

14 移动式挂钩平台 1



年屠宰牛 5000头、羊 10000头、禽类 300万羽改扩建项目环境影响报告书

51

序号 设备名称 数量（套/台） 备注

15 扁担钩提升机 1

16 机械加工输送机 1

17 手动开肛器 1

18 液压猪颈切割器 1

19 全自动劈半机器人 1

20 手动带式劈半锯 4

22 胴体喷淋清洗机 1

23 血液收集泵 2

24 头蹄尾打毛机 3

25 快速冷却输送机 2

26 冷却间输入输送机 6

27 冷却间输出输送机 6
[...]
年屠宰牛 5000头、羊 10000头、禽类 300万羽改扩建项目环境影响报告书

58

正常运转和污染物排放的长期、

稳定达标。

定期检测结果，项目废水、废气、噪

声均满足相应的排放标准要求。

根据上表可知，原有工程基本落实环评批复要求。其中为完全落实的为厂区

未设置一般固体废物暂存间，验收后增加的生猪屠宰能力未进行验收。本次改扩

建将新建 1个一般固废暂存间用于一般固体废物暂存，将验收后增加的屠宰能力

纳入本项目整体验收。

3.1.11 原验收整改措施落实情况及执行报告、自行监测要求落实情况

（1）验收整改措施落实

根据《湖南海泰食品有限公司岳阳市中心城区机械化生猪定点屠宰场项目

（先期屠宰量 450头/天）竣工环境保护验收监测报告书》，验收期间各项环保

措施均落实到位，以场区待宰栏周边 100m大气防护距离，无居民、学校等敏感

目标，同时，原岳阳市环境保护局特函告岳阳楼区人民政府关于加强湖南海泰食

品有限公司岳阳市中心城区机械化生猪定点屠宰场项目大气防护距离内居民控

违控建（详见附件）。根据现场勘察情况，厂区内场区待宰栏周边 100m存在 4

户居民点，实际控规不到位。根据 2023年 6月 13日厂界四周无组织废气检测结

果可知，项目厂界四周无组织废气均可达标排放。此外，根据本次评价于

2023.9.16~2023.9.22对项目下风向及侧风向恶臭气体补充检测结果可知，项目周

边 NH3、H2S敏感点环境空气质量浓度均低于《环境影响评价技术导则大气环境》

（HJ2.2-2018）中附录 D其他污染物空气质量浓度参考限值。同时，本次改扩建

后，总体屠宰规模较原环评减少，同时，项目后期进行整改改造，该增加屠宰车

间通风设备，同时在屠宰车间四周增设除臭喷淋设施，往屠宰车间空气中喷洒无

毒副作用的生物除臭剂；敞开式烫毛机改成密闭式，同时，厂区已对污水处理站

进行升级改造，对污水处理站调节池、厌氧池等进行密闭处理，场区恶臭气体可

进一步减少。此外，本次改扩建将对厂区屠宰栏进行密闭，待宰栏产生的恶臭气

体经负压收集+除臭处理后排放，排气筒设置远离居民点。本次评价建议建设单

位对大气防护距离范围内的居民定期进行跟踪监测，根据恶臭污染因子环境质量

监测浓度进一步确定项目建设对周边居民的影响。必要时加强恶臭处理措施或进

行补偿、安置。

（2）执行报告、自行监测要求落实情况

1）执行报告落实情况



年屠宰牛 5000头、羊 10000头、禽类 300万羽改扩建项目环境影响报告书

59

根据现场调查和建设单位提供的企业排污许可执行报告可知，建设单位已按

照排污许可证规定的时间提交月度执行报告、季度执行报告以及年度执行报告，

符合《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工

业》（HJ860.3-2018）相关规定。

2）自行监测落实情况

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），项目属于“八、

农副食品加工业 13 屠宰及肉类加工 135”，项目建成后场屠宰规模为年屠宰生

猪 22万头、屠宰牛 5000头、羊 10000头、禽类 300万羽，属于排污许可重点管

理。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证

申请和核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规

范 锅炉》（HJ953-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工

工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）、《排污单位自行监测技术指南

农副食品加工业》（HJ986-2018），项目监测计划要求及现有工程目前自行监测

实际执行情况对比如下：

表 3.1-9 项目自行监测要求及目前实际自行监测情况对比表

类别 监测点位 监测指标
监测频次

要求
实际监测频次 是否落实

废气

锅炉废气排

气筒 DA001
NOx 1次/月 1次/月 落实

SO2、TSP 1次/年 1次/半年 落实

厂界 H2S、NH3、臭气浓度 1次/半年 1次/半年 落实

废水

废水总排放

口

流量、pH值、化学需氧

量、氨氮、总磷
自动监测

自动监测，未联

网
基本落实

总氮（氮目前最低监测频

次按日执行，待总氮自动

监测技术规范发布后，须

采取自动监测）

日/自动监

测

自动监测，未联

网
基本落实

悬浮物、五日生化需氧

量、动植物油、大肠菌群

数

1次/月 1次/半年

监测频次

不满足要

求

雨水排放口 COD、SS 排放期间

按日监测
未监测 未落实

噪声 厂界 Leq(A) 1次/每季 1次/每季 落实

根据上表可知，现有工程日常运行过程中，已对废水、废气、噪声相关污染

因子进行定期监测，根据对比可知，现有工程自行监测存在以下 3点未进行落实：

1）废水总排口污染因子监测频次不满足要求，2）未对雨水排口进行监测；3）

厂区设有在线监测设备，但未进行联网。针对以上问题，本次评价提出以下整改



年屠宰牛 5000头、羊 10000头、禽类 300万羽改扩建项目环境影响报告书

60

措施：1）严格按照相关规范、指南要求，落实废水监测频次，做到厂界无组织

废气每半年监测 1次，污水处理站出口废水污染因子每月监测 1次；2）雨期对

雨污排口进行监测；3）根据岳阳市生态环境局相关要求，实施在线检测数据联

网。

3.2 厂区未批已建现有工程（牛、羊、禽类屠宰）

3.2.1 项目牛、羊、禽类屠宰概况

2017年 5月 15日，为解决岳阳市城区牛羊定点屠宰场关停及牛羊屠宰临时

过渡有关问题，岳阳市生猪定点屠宰工作领导小组会议决定将岳阳市城区牛羊定

点屠宰场关停后城区牛羊屠宰临时过渡到岳阳汇康食品有限公司（原名湖南海泰

食品有限公司，详见附件岳屠办阅【2017】1号），岳阳汇康食品有限公司根据

牛羊手工屠宰需要，对宰杀场地进行改造。2020年 2月，为全面规范岳阳市新

冠肺炎防控期间的禽类市场交易与屠宰管理，岳阳市突发公共卫生事件应急指挥

部要求“设立临时禽类集中屠宰点。市政府安排专项应急经费临时租用金兰食品

有限公司的屠宰设施设备和岳阳汇康食品有限公司（原名湖南海泰食品有限公

司，详见附件岳阳市突发公共卫生事件应急指挥部第 13号文）富余的屠宰车间

与冷库，作为临时集中屠宰点。执行时间暂定 6个月（2020年 2月 1日至 2020

年 7月 31日）。岳阳汇康食品有限公司积极响应以上两个政策文件要求，于 2017

年 5月将厂区空闲的屠宰车间改造成宰牛车间、宰羊车间，作为临时过渡用于牛

羊手工屠宰，2020年 2月将闲置待宰间改造为宰禽类车间，作为临时禽类集中

屠宰点。由于国家政策需要、事态紧急，作为临时过渡项目，未及时办理环评手

续，且由于市场需要，宰牛车间、宰羊车间、宰禽类车间一直延续至今，基本形

成年屠宰牛 5000头、羊 10000头、禽类 300万羽的生产规模。

3.2.2 项目牛、羊、禽类屠宰已建工程主要建设内容

表 3.2-1 项目牛羊禽类屠宰目前实际已建内容一览表

序号 工程名称 目前实际建设情况

1
主体

工程

宰牛车间

已改建完成，1个，建筑面积 1995m2，年宰牛 5000头。利用厂

区原有空置活猪交易区建设。布设待宰栏及牛屠宰线，屠宰工

艺为手工屠宰

宰羊车间 已改建完成，1个，建筑面积 1398.76m2，年宰羊 10000头。利



年屠宰牛 5000头、羊 10000头、禽类 300万羽改扩建项目环境影响报告书

61

用厂区原有空置小车间建设。布设待宰栏及羊屠宰线，屠宰工

艺为手工屠宰

宰 禽 类 车

间

已改建完成，1个，建筑面积 1500m2，年宰禽类 300万羽。

布置宰禽类生产线，屠宰工艺为悬挂式自动屠宰

2
辅助

车间
辅助工程 1个禽类待宰栏，建筑面积 723m2，钢架结构

3
公用

工程

供水系统 接市政自来水管网，利用厂区原有供水总管

排水系统

废水经厂区污水处理站处理达《肉类加工工业水污染物排放标

准》（GB13457-92）一级标准（禽类屠宰加工），后排入芭蕉

湖

供电系统 接厂区原有电源供电

供热工程
宰牛车间、宰羊车间热源采用场区原有锅炉供热，宰禽类车间

采用 1台 0.5t/h生物质锅炉供热

4
辅助

工程

办公楼 依托原有办公楼，6F，建筑面积，含办公室、食堂、宿舍

冷冻库 依托场区现有冷冻库 1个，建筑面积 9600m2

5
环保

工程

废气
每天及时清洗、清运粪便、屠宰车间自然通风；污水处理站密

闭；

废水

对场区原有污水处理站进行改造，污水处理站处理规模为

600m3/d，污水处理工艺为：“格栅+隔油池+调节池+气浮池+水
解酸化池+AO池+二沉池+生物接触氧化+混凝沉淀池+一级氧化

塘（生态浮床）+消毒”，出水水质达《肉类加工工业水污染物

排放标准》（GB13457-92）一级标准（禽类屠宰加工），其中

TP、TN能满足《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB43/T-1546-2018）表 1中二级排放标准后排入芭蕉湖，新增

改扩建部分污水管网

噪声 隔声、减震

固废废物
1、生活垃圾经垃圾桶收集交环卫部门统一清运；

2、一般固废暂存于屠宰车间内

地下水 源头控制、分区防渗

3.2.3 产品方案

（1）产品方案

项目已建牛、羊、禽类产品及产品规模见下表 4.2-3。
表 3.2-2 产品及产品规模列表

序号 产品类型 产品名称 单位 产量 备 注

宰牛车间

1 主产品 去骨牛肉 t/a 1356

2
副产品

牛皮 t/a 117

3 牛内脏 t/a 293



年屠宰牛 5000头、羊 10000头、禽类 300万羽改扩建项目环境影响报告书

62

4 头、蹄、尾 t/a 250

5 牛骨 t/a 325

6 牛血 t/a 100

宰羊车间

1 主产品 羊肉 t/a 400

2

副产品

羊角 t/a 10

3 羊血 t/a 10

4 羊内脏 t/a 40

5 羊毛 t/a 5

宰禽类车间

1

主产品

整鸡 t/a 2380

2 整鸭 t/a 2125

3 整鹅 t/a 1360

4 副产品 禽类毛 t/a 820

3.2.3 已建牛、羊、禽类屠宰工艺流程及产污节点

项目已建肉牛屠宰生产线为手工屠宰，项目改扩建后将肉牛屠宰生产线由手

工屠宰改造为悬挂式自动屠宰，其工艺流程不变；项目改扩建后，牛、羊、禽类

屠宰工艺流程较已建牛羊禽类屠宰工艺流程及产污节点不变，具体详见章节 5.2。

3.3 原有工程环境保护措施及达标情况分析

3.3.1 废水

（1）废水治理措施

项目改扩建前工程废水主要为生猪屠宰废水、设备清洗废水、地面清洗、车

辆清洗、急宰废水、洗衣房废水、生活污水等。现有工程原环评及批复废水排放

量为 285710m3/a。根据建设单位实际运营情况，由于生猪屠宰量较环评阶段减少，

厂区已建现有工程废水排放量约 127958.912m3/a。厂区建有污水处理站 1座，处

理规模为 600m3/d，污水处理工艺为“格栅+隔油池+调节池+气浮池+水解酸化池

+AO池+二沉池+生物接触氧化+混凝沉淀池+一级氧化塘（生态浮床）+消毒”。

污水处理站设计出水水质为《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）

一级标准（畜类屠宰加工）。根据监测结果，厂区污水处理站出口废水各污染物



年屠宰牛 5000头、羊 10000头、禽类 300万羽改扩建项目环境影响报告书

63

浓度同时也符合《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）一级标准

（禽类屠宰加工），其中 TP、TN能够满足《湖南省城镇污水处理厂主要水污染

物排放标准》（DB43/T-1546-2018）表 1中二级排放标准要求。项目现有废水污

染物排放及其处理措施见表 3.3-1。
表 3.3-1 废水主要污染因子及治理措施

污 染

物 类

型

产生源名称
主要污染

因子
处理措施 排放情况

废水

屠宰废水、设备清

洗废水、地面清

洗、车辆清洗、急

宰废水、洗衣房废

水、生活污水等

COD、氨

氮、

BOD5、悬

浮物、动

植物油

污水处理站：处理

规模 600m3/d，处理

工艺为：格栅+隔油

池+调节池+气浮池

+水解酸化池+AO
池+二沉池+生物接

触氧化+混凝沉淀

池+一级氧化塘（生

态浮床）+消毒

处理达《肉类加工工业水污染

物排放标准》（GB13457-92）
一级标准（畜类屠宰加工）要

求后排入芭蕉湖，根据污水处

理站出水水质监测结果，厂区

出水水质也符合《肉类加工工

业 水 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB13457-92）一级标准（禽

类屠宰加工）要求，其中 TP、
TN能够满足《湖南省城镇污

水处理厂主要水污染物排放

标准》（DB43/T-1546-2018）
表 1中二级排放标准

表3.3-2 现有工程废水排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放

口名

称

排口类

型

排放口地理坐标

排放

方式

排放

去向

排放

规律

受纳污

水处理

厂/水体

名称

经度 纬度

1 DW001

厂区

废水

总排

放口

废水
113.19468

516
29.4112279

1
直接

排放

进入

地表

水体

连续 芭蕉湖

（2）废水排放达标性分析

为了解现有工程废水处理达标情况，本次评价收集了 2023年第二季度岳阳

汇康食品有限公司自行监测报告中综合污水排放口废水水质进行说明，其监测单

位为：湖南亿科检测有限公司，监测时间为：2023年 4月 11日。

具体监测数据详见表 3.3-3。

表 3.3-3 现有工程废水处理站出口监测结果

监测项目 监测日期 监测结果（mg/L） 标准限值

悬浮物 2023.04.11 13 60

pH值 2023.04.11 6.8 6~8.5（无量纲）

化学需氧量 2023.04.11 32 70



年屠宰牛 5000头、羊 10000头、禽类 300万羽改扩建项目环境影响报告书

64

监测项目 监测日期 监测结果（mg/L） 标准限值

氨氮 2023.04.11 13.5 15

五日生化需氧量 2023.04.11 12.4 25

动植物油 2023.04.11 1 15

大肠菌群数 2023.04.11 4300 5000

根据其检测结果可知，厂区污水处理站出口废水各污染物浓度均符合《肉类

加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）一级标准（禽类屠宰加工），项

目现有已建工程废水产生量约为 155498.024m3/a，其中经处理达标后的尾水部分

回用于待宰栏、屠宰间地面冲洗、车辆清洗以及绿化用水，回用水总量约为

27539.112m3/a，废水回用率约为 17.71%，目前厂区实际屠宰生猪 22 万头/年、

牛 5000头/年、羊 10000头、禽类 300万羽，活屠按 150kg/头生猪、400kg/头牛、

75kg/头羊、20t/万羽禽类计算，折算活屠重约 41750t/年，折算排水量约 3.7245m3/t

活屠重。

本次评价于2023年9月16对厂区污水进出口水质进行补充检测，根据检测结

果可知，厂区污水处理厂出水水质满足《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-92）一级标准（禽类屠宰加工），其中TP、TN满足《湖南省城镇污

水处理厂主要水污染物排放标准》（DB43/T-1546-2018）表1中二级排放标准要

求。各主要污染物处理因子去除效率分别约为：化学需氧量：88%、氨氮：75%、

五日生化需氧量：92%、悬浮物：92%、总氮：75%、总磷：76%、动植物油：

78%、大肠菌群：54%。满足污水处理站设计出水水质处理要求。

表 3.3-4 厂区污水处理站进出口水质检测结果

监测点位 检测项目
检测结果

标准限值 单位
第一次 第一次 第一次

F1污水处

理站进口

pH值 7.0 7.1 7.0 / mg/L

化学需氧量 388 413 390 / mg/L

氨氮 5.13 5.08 5.12 / mg/L
五日生化需氧

量
124 132 123 / mg/L

悬浮物 210 190 230 / mg/L

总氮 7.7 7.63 7.69 / mg/L

总磷 1.26 1.27 1.28 / mg/L

动植物油 2.81 2.89 2.84 / MPN/L



年屠宰牛 5000头、羊 10000头、禽类 300万羽改扩建项目环境影响报告书

65

大肠菌群 1.3×103 1.5×103 1.4×103 / mg/L

F2污水处

理站出口

pH值 7.3 7.4 7.4 6.0~8.5 mg/L

化学需氧量 43 47 46 70 mg/L

氨氮 1.23 1.25 1.25 15 mg/L
五日生化需氧

量
8.7 9.3 8.9 25 mg/L

悬浮物 15 11 13 60 mg/L

总氮 1.85 1.88 1.88 15 mg/L

总磷 0.3 0.28 0.29 0.5 mg/L

动植物油 0.55 0.63 0.52 15 mg/L

大肠菌群 5.8×102 6.2×102 6.4×102 5000 MPN/L

根据监测数据，项目废水经厂区污水处理站处理达《肉类加工工业水污染物

排放标准》（GB13457-92）一级标准（禽类屠宰加工），其中 TP、TN满足《湖

南省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB43/T-1546-2018）表 1中二级
[...]

年屠宰牛 5000头、羊 10000头、禽类 300万羽改扩建项目环境影响报告书

140

禽类待

宰栏无

组织废

气排放

口

待宰

H2S
加强通风、及

时清扫、除臭

剂

1.5 0.00225

NH3 0.06 0.01499

污水处

理站无

组织废

气排放

口

污水处理

H2S 密闭收集、除

臭系统、定期

喷洒生物除臭

剂

1.5 0.00016

NH3 0.06 0.004145

无组织排放总量

H2S / / / 0.04659

NH3 / / / 0.085235

非甲烷

总烃
/ / / 0.001

表 8.2-7 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）

一般排放口

1 DA001

SO2 11.137 0.014088 0.0204

NOX 147.281 0.186319 0.26979

颗粒物 16.5 0.020870 0.03022

2 DA002 油烟 0.352 0.00141 8.0907kg/a

3 DA003
NH3 0.1876 0.00275 0.03257

H2S 0.0372 0.00074 0.00647

一般排放口

合计

SO2 0.0204

NOX 0.26979

颗粒物 0.03022

油烟 8.0907kg/a

NH3 0.03257

H2S 0.00647

有组织排放量

有组织排放

合计

SO2 0.0204

NOX 0.26979

颗粒物 0.03022

油烟 8.0907kg/a

NH3 0.03257

H2S 0.00647



年屠宰牛 5000头、羊 10000头、禽类 300万羽改扩建项目环境影响报告书

141

表 8.2-8 大气污染物年排放量核算

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 NH3 0.14966

2 H2S 0.0543

3 非甲烷总烃 0.001

4 SO2 0.0204

5 NOX 0.26979

6 颗粒物 0.03022

7 油烟 8.0907kg/a

（4）大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）中 8.7.5.1，本项目

NH3和 H2S厂界浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 中二级新改

扩建厂界标准限值，SO2、NOx 排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3燃气锅炉特别排放限值要求，非甲烷总烃排放浓度满足《大

气污染物排放标准》（GB16297-1996）标准限值。NH3、H2S、SO2、NOx、颗粒物

（PM10）、非甲烷总烃厂界外短期贡献浓度未超过相应环境质量浓度限值，且本项目

大气环境影响评价等级为二级，因此无需设大气环境防护距离。

根据《湖南海泰食品有限公司岳阳市中心城区机械化生猪定点屠宰场项目环境影

响报告书》要求“以场区待宰栏、冷冻机房等为气源中心，设置 100m大气防护距离，

大气防护距离范围内不得新建居民、学校等敏感目标”。

综上所述，本项目建设在原有厂界内，防护距离不变，卫生防护距离包络线图详

见图 3.9-1。根据卫星测量结果和现场勘查可知，根据现场勘察，场区生猪待宰栏西

侧 100m范围内存在 4户居民，最近的居民点距离待宰栏约 15m，根据对厂区环境空

气质量现状监测结果可知，项目厂区内西南侧空地 H2S、NH3浓度均低于《环境影响

评价技术导则-大气环境》 HJ 2.2-2018 附录 D浓度限值。可知，项目现有工程对周

边环境空气质量影响较小。此外，本次改扩建拟对生猪屠宰进行改造，增加屠宰车间

通风设备，同时在屠宰车间四周增设除臭喷淋设施，往屠宰车间空气中喷洒无毒副作

用的生物除臭剂（除臭效率可 70%）；敞开式烫毛机改成密闭式，对生猪待宰栏废气

进行收集+除臭设施处理后排放。同时，厂区已对污水处理站进行升级改造，对污水

处理站调节池、好氧池、厌氧池等进行密闭处理，减少恶臭废气的排放,。项目生猪

屠宰车间、待宰栏增加除臭喷淋设备喷洒植物型除臭剂，污水处理站密闭，厂区现有



年屠宰牛 5000头、羊 10000头、禽类 300万羽改扩建项目环境影响报告书

142

工程恶臭保守可减少 70%。

本次评价建议对大气防护距离范围内的居民进行跟踪监测，根据恶臭污染因子环

境质量监测浓度进一步确定项目建设对周边居民的影响，如居民点处恶臭监测因子超

过环境质量浓度限值，需进一步采取搬迁或安置措施。

8.2.2营运期地表水影响分析

8.2.2.1 营运期地表水影响分析

本项目属于水污染影响型建设项目，本项目产生的屠宰废水、地面冲洗废水、生

活废水等经经场区污水处理站处理达到《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-92）一级标准（禽类屠宰加工），TP、TN满足《湖南省城镇污水处理厂

主要水污染物排放标准》（DB43/T-1546-2018）表 1中二级排放标准，枯水期增加深

度除磷工艺，排污口满足 TP浓度≤0.2mg/L 标准后排入芭蕉湖。改扩建后全厂废水

经场区污水处理站处理后依托现有污水排放口排放，根据项目水平衡，项目建成后全

场废水排放量约为 127958.912m3/a，小于原环评批复的废水排放量 285710m3/a，小于

现有工程根据原环评设置的排污口设置污水排放规模。根据《环境影响评价技术导则

地表水环境》（HJ2.3-2018）表 1中“注 9：依托现有排放口，且对外环境未新增排

放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间接排放，定为三级 B。”因此，本项

目地表水环境评价等级判定为三级 B。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）8.1，地表水评价等

级为三级 B。该项目主要评价内容包括水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

及依托污水处理设施的环境可行性评价。

本项目厂区内采用雨污分流、污污分流制。本项目废水类别主要包括设屠宰废水、

急宰废水、牛羊尿液、牛羊冲淋废水、地面冲洗废水、生活污水等。项目产生的废水

经场区污水处理站处理达《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）一级

标准（禽类屠宰加工），其中 TP、TN满足《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物排

放标准》（DB43/T-1546-2018）表 1中二级排放标准，枯水期排污口执行 TP浓度≤

0.2mg/L严格标准排入芭蕉湖。项目改扩建后全厂废水排放量约为 127958.912m3/a，

小于原环评批复的废水排放量 285710m3/a。可见，项目的建设通过改扩建未增加废水

排污口以及废水排放量，废水中各污染因子排放量较原环评不增加。

项目主体工程已于 2020年 2月完成，屠宰量已于 2020年下半年基本形成年屠宰



年屠宰牛 5000头、羊 10000头、禽类 300万羽改扩建项目环境影响报告书

143

牛 5000头、羊 10000头、禽类 300万羽的生产规模。根据 2021年 1 月～12月岳阳

市环境监测中心对芭蕉湖例行监测数据（详见表 7.2-1）可知，项目纳污水体芭蕉湖

断面 2021 年的常规监测各监测因子指标监测结果均符合《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中的Ⅲ类水质标准。地表水环境质量较好，厂区污水处理站废水排

放为对芭蕉湖影响较小。

此外，项目所在区域目前已纳入城市规划，项目区域未来 2年内将纳入城镇污水

处理厂进一步处理后排放，届时，项目污水将不再直接排入芭蕉湖，而是排入市政污

水管网接入城镇污水处理厂进一步处理可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准排放，对周边地表水体影响将进一步减小。

因此，项目的建设不会对纳污水体芭蕉湖及周边水体造成影响。为确保污水处理

设施处理后的出水稳定达标排放，建设单位后续应加强污水处理厂运营管理，严格按

照排污许可规定的自行监测频次进行监测，实施在线检测数据联网。

8.2.2.2 污水处理站处理的环境可行性评价

（1）场区现有污水处理站基本情况

场区现有污水处理站位于岳阳汇康食品有限公司厂区西侧中部。污水处理站原设

计规模 1000m3/d，污水处理工艺为：“格栅+沉砂池+隔油池+调节池+气浮池+水解酸

化+SBR+消毒+氧化塘”。建设单位于 2023 年 2 月完成升级改造，其设计规模为

600m3/d，污水处理工艺为：“格栅+隔油池+调节池+气浮池+水解酸化池+AO池+二

沉池+生物接触氧化+混凝沉淀池+一级氧化塘（生态浮床）+消毒”。设计出水达到

《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）一级标准（畜类屠宰加工）排

入芭蕉湖。根据现状监测结果，污水处理厂尾水提质改造后排放的尾水可满足《肉类

加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）一级标准（禽类屠宰加工）水质要求，

其中 TP、 TN 满足《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB43/T-1546-2018）表 1中二级排放标准，污水处理站枯水期增加深度除磷设施，

确保枯水期排污口 TP浓度≤0.2mg/L严格标准。

厂区污水处理站处理规模约 600m3/d。本项目废水产生量约为 155498.024m3/a，

平均约 429.553m3/d，小于污水处理站处理规模。因此，厂区现有污水处理站规模可

满足本项目废水量处理需求。



年屠宰牛 5000头、羊 10000头、禽类 300万羽改扩建项目环境影响报告书

144

表 8.2-9 场区污水处理站接管标准

污染物名称
设计标准

（mg/L）
设计出水水

质（mg/L）

污水处理站实际运行可达标准（《肉类加工工

业水污染物排放标准》（GB13457-92）一级标

准（禽类屠宰加工）、TP、TN满足《湖南省

城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB43/T-1546-2018）表 1中二级排放标准）

pH / 6~8.5 6~8.5

COD 1200~2500 ≤80 ≤70

BOD5 700~1350 ≤30 ≤25

SS 800~1000 ≤60 ≤60

NH3-N 50~90 ≤15 ≤15

动植物油 / ≤15 ≤15

粪大肠杆菌 / ≤5000 个/L ≤5000 个/L

TN / / ≤15

TP / / ≤0.5

（2）本次改扩建项目废水处理可行性

拟建项目投产后进入场区污水处理站的废水水质、水量与厂区污水处理站接管标

准对照见表 8.2-10。

表 8.2-10 本项目废水与场区污水处理站要求对照表

对照内容

污染物浓度 mg/L

pH COD NH3-N SS BOD5

动

植

物

油

SS

水

质

拟建项目外排废

水最大浓度
/ 2500 90 850 1000 200 850

污水处理厂进水

标准
/ 1200~2500 50~90 800~1000 700~1350 / /

与设计水质符合

性
符合 符合 符合 符合 符合

符

合
符合

水

量

本项目废水产生

量(m3/d) 155498.024m3/a，平均约 429.553m3/d

污水处理厂设计

处理量(m3/d) 600 本项目废水量占污水处理厂设计污

水处理量的比例
71.592%

符合性 符合

从表 8.2-10可以看出，本项目废水经厂区污水处理站处理后，主要含有 COD、

SS、NH3-N、BOD5、动植物油，各污染物指标能够满足厂区现有污水处理站设计进

水标准要求。且本项目项目排入污水处理站的废水量约为 429.53m3/d，仅占污水处理

站设计规模的 71.592%。项目废水的进入污水处理站后污水处理量在污水处理站设计



年屠宰牛 5000头、羊 10000头、禽类 300万羽改扩建项目环境影响报告书

145

处理能力范围内，不会对污水处理站的运行造成冲击，污水处理站在处理规模、处理

工艺、进水水质要求等方面具备接纳本项目污水的条件。根据现状监测结果，污水处

理厂尾水提质改造后排放的尾水可满足《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-92）一级标准（禽类屠宰加工），其中 TN、TP满足《湖南省城镇污水

处理厂主要水污染物排放标准》（DB43/T-1546-2018）表 1中二级排放标准水质要求，

可满足本项目废水出水水质要求。污水处理站枯水期增加深度除磷设施，确保枯水期

排污口 TP浓度≤0.2mg/L。

综上，拟建项目废水处理经场区污水处理站处理后排放是可行的。

8.2.2.3废水污染物排放信息

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 8.2-11。

表 8.2-11 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别

污染物

种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

综合废

水

pH值、

CODCr、

BOD5、

NH3-N、
SS、TP、
TN、动

植物

油、总

大肠杆

菌

芭蕉湖

连续排

放，流

量不稳

定

TW001 场区污水

处理站

格栅+隔
油池+调
节池+气
浮池+水
解酸化池

+AO池+
二沉池+
生物接触

氧化+混
凝沉淀池

+一级氧

化塘（生

态浮床）

+消毒；

此外枯水

期增加深

度除磷工

艺

DW00
1

☑是

□否

☑企业总排口

□雨水排放

清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

②废水直接排放口基本信息

项目废水间接排放口基本信息见表 8.2-12。

表 8.2-12 项目废水直接排放口基本情况表

序 排放口 排放口名 排口 排放口地理坐标 排放 排放去 排放 受纳污



年屠宰牛 5000头、羊 10000头、禽类 300万羽改扩建项目环境影响报告书